

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



二零二四年度業績公佈

主席報告書

亞太衛星控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二四年十二月三十一日止之財務年度經審核綜合業績。

財務業績

收入

二零二四年本集團之收入為784,650,000港元(二零二三年：833,975,000港元)，相比二零二三年減少了49,325,000港元，下跌5.9%。

除稅前溢利

二零二四年本集團之除稅前溢利為233,265,000港元(二零二三年：279,021,000港元)，相比二零二三年減少了45,756,000港元，下跌16.4%。

股東應佔溢利

二零二四年本集團之股東應佔溢利為205,221,000港元(二零二三年：237,654,000港元)，相比二零二三年減少了32,433,000港元，下跌13.6%。每股基本溢利及每股攤薄溢利皆為22.10港仙(二零二三年：25.59港仙)。

* 僅供識別

股息

本公司於年內已宣派及派付中期現金股息每股普通股4.50港仙，董事會已通過宣派二零二四年十二月三十一日止財務年度末期現金股息每股普通股6.50港仙（二零二三年：每股普通股14.50港仙）。

派發末期股息須待相關決議案於二零二五年五月二十三日（星期五）召開之股東周年大會（「股東周年大會」）上獲得通過方會作實。末期股息將於二零二五年六月十三日（星期五）或前後派發予於二零二五年六月四日（星期三）辦公時間結束時名列股東名冊上之股東。

業務回顧

在軌衛星

二零二四年，本集團之在軌亞太系列衛星包括亞太5C衛星、亞太6C衛星、亞太7號衛星、亞太9號衛星、亞太6D衛星（由本集團之聯營公司亞太衛星寬帶通信（深圳）有限公司（「亞太星通」）運營）、亞太6E衛星（由本集團之聯營公司亞太星聯衛星有限公司（「亞太星聯」）運營），及地面衛星測控系統均保持良好運行狀態，持續為本集團之客戶提供穩定及可靠的優質服務。

本集團衛星組合構成了對亞洲、大洋洲、中東、非洲、歐洲和太平洋地區的超大覆蓋和超強服務能力，服務於超過全球75%以上人口之地區。

亞太5C衛星

亞太5C衛星定點於東經138度軌道位置，搭載63個轉發器（包括C、Ku及Ka頻段），覆蓋整個亞太地區。衛星載有覆蓋東南亞地區的高通量波束，為區域內用戶提供更優質的寬帶通信服務。亞太5C衛星是本集團與Telesat Canada合作共建的衛星項目，本集團擁有該衛星約57%的權益。

亞太6C衛星

亞太6C衛星定點於東經134度軌道位置，搭載45個轉發器（包括C、Ku及Ka頻段），覆蓋整個亞太地區。

亞太7號衛星

亞太7號衛星定點於東經76.5度軌道位置，搭載56個轉發器（包括C及Ku頻段），覆蓋亞太地區、中東、非洲及部分歐洲地區。

亞太9號衛星

亞太9號衛星定點於東經142度軌道位置，搭載46個轉發器（包括C及Ku頻段），覆蓋整個亞太地區。

亞太6D衛星

亞太6D衛星（由（「亞太星通」）運營）定點於東經134度軌道位置。亞太6D衛星是首顆為衛星移動業務優化的高通量衛星，衛星搭載高通量多波束並具備獨有和先進的性能，可為中國及整個亞太區提供優質的寬帶衛星服務。

亞太6E衛星

亞太6E衛星（由（「亞太星聯」）運營）定點於東經134度軌道位置。亞太6E衛星搭載高通量多波束並具備先進的性能，可為東南亞地區提供優質的衛星寬帶服務。

地面設施

配合高通量衛星發展策略，本集團已在香港、澳大利亞、印尼及馬來西亞等地建成或獲取關口站服務能力，並向客戶提供服務。關口站作為連接高通量衛星和地面網絡的關鍵設施，承載高通量衛星用戶數據的傳輸和交換，可支援亞太系列高通量衛星，並預留擴展支援其他衛星系統的能力。關口站設施極大提升本集團在亞太地區天地一體化的服務能力，有利於保持本集團在衛星品質和整體服務能力的競爭優勢。

本集團已於香港春坎角開展衛星地面站（「春坎角地面站」）建設，將進一步提升本集團的地面設施服務能力。目前已在春坎角地面站建成C頻段天線設施，將擴展C頻段遙測由大埔測控站轉移至春坎角地面站，免受5G干擾，確保衛星測控安全。

轉發器出租業務

二零二四年，全球和亞太地區的衛星轉發器市場仍然處於持續低迷狀態，衛星廣播電視和衛星通信業務需求增長乏力，供過於求的狀況沒有得到改善，衛星轉發器頻寬出租價格仍然處於較大幅度的下降趨勢。市場環境的變化、低軌衛星營運商Starlink推出服務以增加競爭，對轉發器出租業務構成較大影響。

面對嚴峻的市場形勢，本集團努力克服上述困難，積極拓展新市場和業務，在向用戶提供高品質服務的同時，不斷豐富服務內容和品種，加大市場開發力度，在中國內地市場、東南亞等市場取得了很好的進展，實現業務量的正向增長。

衛星電視廣播服務、衛星電訊服務、數據中心服務及關口站服務

本集團憑藉《非本地電視節目服務牌照》、《綜合傳送者牌照》、衛星地面設施、數據中心設施和關口站設施，繼續擴大服務範圍，向用戶提供衛星電視廣播傳輸服務、衛星電訊服務、數據中心服務、關口站服務等。

業務展望

展望二零二五年，全球和亞太地區衛星轉發器市場供大於求的競爭激烈狀態仍不會改變。市場價格預期走低、各區域不同程度經濟低迷和財政預算緊縮、美元維持強勢、部份客戶所在國家外匯短缺疊加客戶經營成本上升導致客戶付款困難，對市場繼續構成很大影響，本集團在轉發器出租業務上也將會面臨更大市場拓展壓力。面臨新形勢，本集團將堅持戰略定位和綜合發展規劃，本集團將會大力拓展亞太5C衛星、亞太6C衛星、亞太7號衛星及亞太9號衛星傳統衛星資源租賃業務的同時，利用好兩顆聯營公司的高通量衛星亞太6D及亞太6E向客戶提供優質的衛星寬帶服務，並將會更大範圍地開拓高通量衛星通信市場和業務，在重要的海外市場推出衛星綜合服務業務，將衛星地面系統集成、關口站運營、網絡運營和衛星轉發器資源結合在一起，為客戶提供一站式的綜合服務，本集團有信心這兩顆

衛星將成為業務增長引擎，為本集團提供額外收入。與此同時，本集團將繼續發揮健康財務狀況、資金充沛的優勢，在完成香港春坎角衛星地面設施建設的基礎上，積極探索和加大新的衛星項目投資和新業務領域的拓展，進一步提升集團的競爭能力和服務能力，擴大業務領域和業務範圍，保持業務持續穩定發展。

財務回顧

截至二零二四年十二月三十一日，本集團之財務狀況仍然穩健。下表載列截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度之財務表現：

財務摘要

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元	變動
收入	784,650	833,975	-5.9%
毛利	284,129	355,565	-20.1%
除稅前溢利	233,265	279,021	-16.4%
股東應佔溢利	205,221	237,654	-13.6%
每股基本溢利(港仙)	22.10	25.59	-13.6%
EBITDA(附註1)	602,477	668,880	-9.9%
EBITDA利潤率(%)	76.8%	80.2%	-3.4百分點

	於十二月三十一日		
	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元	變動
現金及銀行結餘總額	2,448,394	2,148,555	+14.0%
總資產	6,966,130	7,085,442	-1.7%
總負債	877,443	1,004,523	-12.7%
每股資產淨值(港元)	6.56	6.55	+0.2%
資產負債比率(%) (附註2)	12.6%	14.2%	-1.6百分點
流動資產比率	12.27倍	9.80倍	+2.47倍

附註1：EBITDA是指經營溢利扣除其他淨收益、重估投資物業虧損、出售物業、廠房及設備之虧損、註銷物業、廠房和設備的虧損、出售聯營企業虧損、折舊及攤銷。

附註2：資產負債比率是按負債總額除以資產總額計算。

收入

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元	變動
提供衛星轉發器容量收入	680,358	737,997	-7.8%
提供衛星廣播及電訊服務收入	4,123	3,979	+3.6%
其他衛星相關服務收入	100,169	91,999	+8.9%
總計	<u>784,650</u>	<u>833,975</u>	<u>-5.9%</u>

截至二零二四年十二月三十一日止年度，本集團收入為784,650,000港元（二零二三年：833,975,000港元），較上年度下跌5.9%。收入減少主要原因是由於年內提供衛星轉發器容量收入減少所致。股東應佔溢利下跌13.6%至205,221,000港元。

其他淨收益

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元	變動
銀行存款之利息收入及其他利息收入	108,786	87,956	+23.7%
外幣匯兌收益／(虧損)	180	(2,155)	+108.4%
有關物業之租金收入減去直接開支	961	658	+46.0%
保險及其他補償	-	74	-100.0%
議價購買附屬公司之收益	1,096	-	+100.0%
其他收入	788	1,928	-59.1%
總計	<u>111,811</u>	<u>88,461</u>	<u>+26.4%</u>

截至二零二四年十二月三十一日止年度的其他淨收益總額增加至111,811,000港元。增加的主要原因是年內銀行存款利息收入增加所致。

財務成本

截至二零二四年十二月三十一日止年度之財務成本為5,056,000港元(二零二三年：5,765,000港元)。減少的主要原因是由於租賃負債利息減少。

金融資產的公允價值變動

於二零二三年十二月三十一日，進業控股有限公司(前稱為中國新華電視控股有限公司)(「進業」)在聯交所上市的股份自二零二二年八月十五日起停牌(「停牌股份」)。根據管理層的評估，於二零二三年十二月三十一日停牌股份的公允價值為零港元。

於二零二四年三月一日，進業上市的股份復牌。隨後，截至二零二四年十二月三十一日年內，本集團根據出售日期的市場價格，以1,133,000港元的公允價值出售進業的全部上市股份投資，並在損益中確認公允價值收益1,133,000港元(二零二三年：零港元)。

本集團之透過損益以反映公允價值之金融資產詳情載於本公告附註13。

稅項

截至二零二四年十二月三十一日止年度，稅項支出與二零二三年之41,367,000港元比較下跌至30,945,000港元。本集團之稅項詳情載於本公告附註8。

EBITDA

由於收入減少，截至二零二四年十二月三十一日止年度之EBITDA下跌至602,477,000港元，EBITDA利潤率由80.2%下跌至76.8%。

資本開支、資金流動性、財務資源及資產負債比率

截至二零二四年十二月三十一日止年度，本集團之物業、廠房及設備的資本開支為48,733,000港元(二零二三年：17,182,000港元)。主要資本開支是新增在建工程(二零二三年：新增在建工程)。以上資本性支出的資金來源主要為自有資金及經營業務所得之資金。

中國銀行(香港)有限公司已向本公司的全資附屬公司亞太通信衛星有限公司(「亞太通信」)(作為借款人)與本公司(作為保證人)授予一筆合共總額最高為85,600,000美元(相等於667,680,000港元)之貸款(「融資」)。融資包括兩部份：循環貸款最高70,000,000美元(相等於546,000,000港元)及其他貿易安排貸款最高15,600,000美元(相等於121,680,000港元)。於二零二四年十二月三十一日，該融資並無未償還本金結餘(二零二三年：零港元)。

此外，亞太通信(作為借款人)與本公司(作為保證人)與香港上海滙豐銀行有限公司就一筆12,000,000美元(相等於93,600,000港元)之循環貸款訂立一項融資協議。於二零二四年十二月三十一日，循環貸款並無未償還本金結餘(二零二三年：零港元)。

亞太通信(作為借款人)與本公司(作為保證人)與中國建設銀行(亞洲)股份有限公司就一筆100,000,000港元之循環貸款訂立一項融資協議。於二零二四年十二月三十一日，循環貸款並無未償還本金結餘(二零二三年：零港元)。

截至二零二四年十二月三十一日，本集團之總負債為877,443,000港元，較二零二三年十二月三十一日減少127,080,000港元，主要原因是遞延稅項負債及租賃負債減少。因此，資產負債比率(負債總額／資產總額)下降至12.6%，較二零二三年十二月三十一日相比下降了1.6個百分點。

截至二零二四年十二月三十一日止年度，本集團錄得淨現金及現金等價物流入282,620,000港元(二零二三年：297,262,000港元)，此淨現金流入包括經營業務淨現金流入所得455,912,000港元。這被用於抵銷投資活動中的淨現金流入40,585,000港元和融資活動中的淨現金支出210,850,000港元，以及匯率變動之負面影響3,027,000港元。

截至二零二四年十二月三十一日，本集團持有2,448,394,000港元之現金及銀行結餘，其中88.74%為美元、9.25%為人民幣、1.97%為港元及0.04%為其他貨幣。結餘包含367,000港元之已抵押銀行存款，465,893,000港元之現金及現金等價物及1,982,134,000港元之原到期日超過三個月之銀行存款。連同本集團可用的銀行貸款融資連同業務經常性現金流入，本集團可應付未來衛星及新項目的投資需求，從而進一步拓展業務。

資本結構

本集團維持保守的資金管理制度。本集團穩健的資本結構、雄厚的財務實力為未來持續發展奠定穩固基礎。

外匯風險

本集團之收入及營運支出主要為美元及人民幣，資本開支都以美元及人民幣計值。由於港元與美元掛鈎，因此美元的匯率波動對本集團營運影響較少。截至二零二四年十二月三十一日止年度，人民幣兌港元匯率已升值。

資產抵押

於二零二四年十二月三十一日，本集團之已抵押銀行存款為367,000港元（二零二三年：零港元），是與期內之若干商業安排有關。

於二零二四年十二月三十一日，一間銀行向本集團一間附屬公司出具保證函，乃由本集團之物業作抵押，其賬面淨值為2,560,000港元（二零二三年：2,676,000港元）。

資本承擔

於二零二四年十二月三十一日，本集團的已訂約資本承擔為125,758,000港元（二零二三年：169,871,000港元）。

財務擔保

於二零二四年三月二十日，本公司的全資附屬公司亞太通信與中國進出口銀行訂立擔保協議，就中國進出口銀行向本集團的聯營公司亞太星聯提供本金為116,900,000美元(或等值人民幣)之買方信用貸款提供擔保。根據擔保協議，亞太通信與主債務人亞太星聯承擔連帶保證責任。擔保涵蓋亞太星聯根據相關貸款協議應付之提取貸款本金連應計利息，以及亞太星聯應付之任何其他款項之20%。有關擔保協議及相關貸款協議詳情載於本公司於二零二四年三月二十七日發表的公告。

擔保期限自買方信用貸款授予之日起至財務擔保協議到期日止。於二零二四年十二月三十一日，亞太星聯已提取之買方信用貸款本金為人民幣805,968,000元(相等於874,720,000港元)及應計利息為人民幣11,230,000元(相等於12,188,000港元)。於二零二四年十二月三十一日，財務擔保負債為2,355,000港元(二零二三年：零港元)已於綜合財務狀況表中的「其他應付款項」確認。於二零二四年十二月三十一日，本集團財務擔保責任的最高金額為人民幣163,440,000元(相等於177,382,000港元)。

報告期末後之非調整事項

報告期末後，董事會建議派發末期股息，詳情載於本公告附註9。

財務摘要

綜合損益表

截至二零二四年十二月三十一日止年度
(以港元列示)

	附註	二零二四年 千元	二零二三年 千元
收入	4 & 5	784,650	833,975
服務成本		<u>(500,521)</u>	<u>(478,410)</u>
毛利		284,129	355,565
其他淨收益	6	111,811	88,461
重估投資物業虧損		(631)	(378)
行政開支		<u>(100,407)</u>	<u>(99,848)</u>
經營溢利		294,902	343,800
金融資產的公允價值變動	13	1,133	–
財務成本	7(a)	(5,056)	(5,765)
應佔聯營公司虧損		<u>(57,714)</u>	<u>(59,014)</u>
除稅前溢利	7	233,265	279,021
稅項	8	<u>(30,945)</u>	<u>(41,367)</u>
年度溢利		202,320	237,654
應佔本年度溢利			
母公司權益		205,221	237,654
非控股權益		<u>(2,901)</u>	<u>–</u>
		202,320	237,654
母公司權益持有人應佔每股溢利 基本及攤薄	10	22.10仙	25.59仙

綜合全面收益表

截至二零二四年十二月三十一日止年度
(以港元列示)

	二零二四年 千元	二零二三年 千元
年度溢利	<u>202,320</u>	<u>237,654</u>
本年其他全面收益(除稅及作出重新分類調整後)		
於其後重新分類或可能重新分類至損益之項目		
匯兌差異之換算：		
— 境外企業的財務報表*	<u>(19,683)</u>	<u>(19,272)</u>
本年其他全面收益	<u>(19,683)</u>	<u>(19,272)</u>
本年總全面收益	<u><u>182,637</u></u>	<u><u>218,382</u></u>
本年總全面收益應佔：		
母公司權益	183,427	218,382
非控股權益	<u>(790)</u>	<u>—</u>
	<u><u>182,637</u></u>	<u><u>218,382</u></u>

* 包括聯營公司財務報表換算所產生的匯兌虧損8,671,000元(二零二三年：15,842,000元)。

綜合財務狀況表

於二零二四年十二月三十一日
(以港元列示)

		於 二零二四年 十二月 三十一日 千元	於 二零二三年 十二月 三十一日 千元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備	11	3,507,777	3,897,102
投資物業		8,053	8,827
無形資產	12	260,432	269,168
於聯營公司之投資		551,838	618,222
會所會籍		380	380
預付款項		3,507	2,574
遞延稅項資產		136	33
		<u>4,332,123</u>	<u>4,796,306</u>
流動資產			
透過損益以反映公允價值之金融資產	13	—	—
淨應收貿易賬款	14	147,464	125,559
按金、預付款項及其他應收款項		38,149	15,022
已抵押銀行存款		367	—
原到期日超過三個月之銀行結餘		1,982,134	1,965,282
現金及現金等價物		465,893	183,273
		<u>2,634,007</u>	<u>2,289,136</u>
流動負債			
應付款項及應計支出	15	65,015	75,070
遞延收入		60,116	51,860
應付股息		14,580	12,015
租賃負債		31,430	33,447
本年稅項		43,480	61,170
		<u>214,621</u>	<u>233,562</u>
流動資產淨值		<u>2,419,386</u>	<u>2,055,574</u>
總資產減流動負債轉結		<u>6,751,509</u>	<u>6,851,880</u>

		於 二零二四年 十二月 三十一日 千元	於 二零二三年 十二月 三十一日 千元
總資產減流動負債承前		<u>6,751,509</u>	<u>6,851,880</u>
非流動負債			
已收按金		26,982	37,298
遞延收入		60,434	73,557
僱員福利義務		34	–
租賃負債		79,888	113,496
遞延稅項負債		<u>495,484</u>	<u>546,610</u>
		<u>662,822</u>	<u>770,961</u>
資產淨值		<u><u>6,088,687</u></u>	<u><u>6,080,919</u></u>
資本及儲備			
股本	16	92,857	92,857
股份溢價		1,230,581	1,230,581
繳入盈餘		511,000	511,000
重估儲備		123,950	123,950
匯兌儲備		(58,512)	(36,718)
其他儲備		1,202	1,202
累計溢利		<u>4,186,839</u>	<u>4,158,047</u>
本公司擁有人應佔權益		<u>6,087,917</u>	<u>6,080,919</u>
非控股權益		<u>770</u>	<u>–</u>
總權益		<u><u>6,088,687</u></u>	<u><u>6,080,919</u></u>

綜合權益變動表

截至二零二四年十二月三十一日止年度
(以港元列示)

	本公司權益擁有人應佔							總額 千元	非控股 權益款項 千元	總權益 千元
	股本 千元	股份溢價 千元	繳入盈餘 千元	重估儲備 千元	匯兌儲備 千元	其他儲備 千元	累計溢利 千元			
於二零二三年一月一日之結餘	92,857	1,230,581	511,000	123,950	(17,446)	1,202	4,124,679	6,066,823	-	6,066,823
二零二三年之權益變動：										
年度溢利	-	-	-	-	-	-	237,654	237,654	-	237,654
其他全面收益	-	-	-	-	(19,272)	-	-	(19,272)	-	(19,272)
總全面收益	-	-	-	-	(19,272)	-	237,654	218,382	-	218,382
核准上年度股息(附註9(ii))	-	-	-	-	-	-	(157,857)	(157,857)	-	(157,857)
本年度宣派股息(附註9(i))	-	-	-	-	-	-	(46,429)	(46,429)	-	(46,429)
於二零二三年十二月三十一日 之結餘	<u>92,857</u>	<u>1,230,581</u>	<u>511,000</u>	<u>123,950</u>	<u>(36,718)</u>	<u>1,202</u>	<u>4,158,047</u>	<u>6,080,919</u>	<u>-</u>	<u>6,080,919</u>
於二零二四年一月一日之結餘	92,857	1,230,581	511,000	123,950	(36,718)	1,202	4,158,047	6,080,919	-	6,080,919
二零二四年之權益變動：										
年度溢利	-	-	-	-	-	-	205,221	205,221	(2,901)	202,320
其他全面收益	-	-	-	-	(21,794)	-	-	(21,794)	2,111	(19,683)
總全面收益	-	-	-	-	(21,794)	-	205,221	183,427	(790)	182,637
核准上年度股息(附註9(ii))	-	-	-	-	-	-	(134,643)	(134,643)	-	(134,643)
本年度宣派股息(附註9(i))	-	-	-	-	-	-	(41,786)	(41,786)	-	(41,786)
業務合併	-	-	-	-	-	-	-	-	1,560	1,560
於二零二四年十二月三十一日 之結餘	<u>92,857</u>	<u>1,230,581</u>	<u>511,000</u>	<u>123,950</u>	<u>(58,512)</u>	<u>1,202</u>	<u>4,186,839</u>	<u>6,087,917</u>	<u>770</u>	<u>6,088,687</u>

(以港元列示)

附註：

1 一般資料

亞太衛星控股有限公司(「本公司」)是一家於百慕達註冊成立的有限責任公司。其註冊辦事處的地址為Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton, HM 11, Bermuda。主要營業地點的地址為香港新界大埔大埔工業邨大貴街22號。本公司的股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

本公司為一家投資控股公司而各附屬公司之主要業務包括維護、經營及提供衛星轉發器容量、衛星廣播及電訊服務，以及其他衛星相關服務。

2 合規聲明及編撰綜合財務報表之準則

本公告所載的綜合業績並不構成本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零二四年十二月三十一日止年度的綜合財務報表，但是摘錄自該等綜合財務報表。

本綜合財務報表已經按照國際會計準則委員會(「國際會計準則委員會」)所頒佈之國際財務報告會計準則及詮釋(統稱為「國際財務報告會計準則」)而編製。而香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒佈所有適用之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(包括所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)，以及香港公認會計原則，是源自並且與國際財務報告會計準則是一致的，因此本綜合財務報表亦符合香港財務報告準則的規定而編撰。本綜合財務報表也符合香港公司條例的披露規定及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)之適用披露規定。

3 會計政策之變動

國際會計準則委員會／香港會計師公會已頒佈以下《國際財務報告會計準則》／《香港財務報告準則》之詮釋及修訂，該等修訂在二零二四年一月一日開始的會計年度首次生效：

- 《國際會計準則》／《香港會計準則》第1號修訂本，財務報表的呈列－流動與非流動負債的劃分(「(2020)之相關修訂」)以及《國際會計準則》／《香港會計準則》第1號修訂本，財務報表的呈列－附帶契約之非流動負債(「(2022)之相關修訂」)
- 《國際會計準則》／《香港會計準則》第16號修訂本，租賃－售後租回之租賃負債
- 《國際會計準則》／《香港會計準則》第7號修訂本，現金流量表以及《國際財務報告準則》／《香港財務報告準則》第7號修訂本，金融工具：披露－供應商融資安排
- 《香港詮釋》第5號之修訂，財務報表的呈列－借款人對包含按要求償還條款之定期貸款之分類(《香港會計準則》第1號修訂本－將負責分類為流動或非流動和附帶契諾的非流動負債)

採用該等對《國際財務報告準則》／《香港財務報告準則》會計準則的修訂對本集團的綜合財務報表沒有重大影響。

4 收入

本集團之主要業務包括維護、經營及提供衛星轉發器容量、衛星廣播及電訊服務及其他衛星相關服務。

客戶合同收入按服務項目分類如下：

	二零二四年 千元	二零二三年 千元
分期入賬：		
提供衛星轉發器容量收入	680,358	737,997
提供衛星廣播及電訊服務收入	4,123	3,979
其他衛星相關服務收入	100,169	91,999
	<u>784,650</u>	<u>833,975</u>

5 分部報告

經營分部

本集團向執行董事定期報告內部財務資料，以供執行董事就本集團業務組成部份的資源分配作決定並且檢討該等組成部份的表現，本集團亦根據該等資料而劃分經營分部和編製分部資料。向執行董事報告的內部財務資料中的業務組成部份，是根據本集團的主要業務而釐定。由於本集團截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度內的收入、經營業績及資產中約90%是源自提供衛星轉發器容量及相關服務，因此並無向執行董事提供以資源分配和評估之用的其他獨立財務資訊。因此，只有實體範圍的披露、主要客戶和地區資料的呈列。

本集團的客戶基礎多元化，當中有一名客戶的交易金額佔本集團收益超過10% (二零二三年：一名)。截至二零二四年十二月三十一日止年度，229,111,000元 (二零二三年：225,319,000元) 的收益是來自此客戶及歸屬於提供衛星轉發器容量及相關服務。

地區資料

本集團的非流動資產主要包括其已投入服務以向多個地點及並非根據位於指定地理位置傳送的衛星。因此，並無呈列按資產地區進行非流動資產賬面值的實體範圍分析。

本集團以香港為常駐地。鑑於本集團衛星營運業務廣播覆蓋範圍廣泛的性質，各個國家的衛星覆蓋範圍資訊可能並非隨時可用，而獲取此類資訊的成本可能過高。因此，地區收入資料以地區層面呈列。位於(a)香港；(b)大中華(包括中國大陸、台灣及澳門，但不包括香港)；(c)東南亞；及(d)其他地區之客戶在截至二零二四年十二月三十一日止年度帶來之收入分別為136,785,000元、341,808,000元、212,024,000元及94,033,000元(二零二三年：分別為133,446,000元、350,258,000元、257,579,000元及92,692,000元)。

6 其他淨收益

其他淨收益主要包括以下各項：

	二零二四年 千元	二零二三年 千元
銀行存款之利息收入	108,786	87,597
其他利息收入	—	359
外幣匯兌收益／(虧損)	180	(2,155)
有關物業之租金收入減去直接開支零元 (二零二三年：零元)	961	658
保險及其他補償	—	74
議價購買附屬公司之收益	1,096	—
其他收入	788	1,928
	111,811	88,461

7 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／(計入)：

	二零二四年 千元	二零二三年 千元
(a) 財務成本		
租賃負債之利息	<u>5,056</u>	<u>5,765</u>
	二零二四年 千元	二零二三年 千元
(b) 其他項目		
核數師酬金		
— 核數服務	851	750
— 其他服務	270	124
折舊	409,964	404,426
攤銷	8,736	8,736
註銷物業、廠房及設備之虧損	-	1
出售物業、廠房及設備之虧損	30	-
與短期租賃相關的費用		
— 土地及樓宇及設備	155	155
— 衛星轉發器容量	12,715	8,890
撥備／(撥回)應收貿易賬款及其他應收款項之 減值損失	<u>275</u>	<u>(5,969)</u>

8 綜合損益表內之稅項

	二零二四年 千元	二零二三年 千元
本年度稅項－香港利得稅		
本年度稅項	58,015	66,131
以往年度撥備不足	—	193
	<u>58,015</u>	<u>66,324</u>
本年度稅項－香港境外		
本年度稅項	24,159	22,470
以往年度超額撥備	—	—
	<u>24,159</u>	<u>22,470</u>
遞延稅項－香港	<u>(51,229)</u>	<u>(47,427)</u>
稅項費用	<u><u>30,945</u></u>	<u><u>41,367</u></u>

稅項乃按有關司法管轄區適用之現行稅率計算。

除本集團的一家附屬公司為兩級利得稅稅率制度下的合資格公司外，有關二零二四年香港利得稅是以16.5%的稅率計算（二零二三年：16.5%）。

香港境外稅項包括已付或應付有關本集團在香港以外地區向客戶提供衛星轉發器容量之收入而產生的利得稅及預提稅項。

就其中一間附屬公司而言，首2,000,000元之應課稅溢利按8.25%的稅率徵稅，其餘應課稅溢利按16.5%的稅率徵稅。該附屬公司之香港利得稅撥備乃按二零二三年相同基準計算。

有關香港利得稅的遞延稅項是按本年的估計暫時差異以16.5%（二零二三年：16.5%）的稅率計算。

本集團在某些實施但尚未生效的支柱二規則的司法管轄區內運營。然而，由於本集團的合併年度收入預計將低於7.5億歐元，本集團管理層認為集團不需要根據支柱二規則繳納補充稅。

9 股息

(i) 本年度應付本公司股東之股息

	二零二四年 千元	二零二三年 千元
已宣派及派付之中期股息每股普通股4.50仙 (二零二三年：5.00仙)	41,786	46,429
於報告期末後擬派發之末期股息每股普通股6.50仙 (二零二三年：14.50仙)	<u>60,357</u>	<u>134,643</u>
	<u>102,143</u>	<u>181,072</u>

由於末期股息是於報告期末後擬派，因此有關股息並未於報告期末確認為負債。

(ii) 屬於上一財政年度，並於本年度核准及支付之股息

	二零二四年 千元	二零二三年 千元
屬於上一財政年度，並於本年度核准及支付之末期股息 每股普通股14.50仙(二零二三年：17.00仙)	<u>134,643</u>	<u>157,857</u>

10 每股溢利

(a) 每股基本溢利

每股基本溢利乃根據年內本公司股東應佔溢利 205,221,000元(二零二三年：237,654,000元)及於年內已發行普通股加權平均數928,573,000股(二零二三年：928,573,000普通股)計算。

(b) 每股攤薄溢利

截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度內，並無具攤薄影響之潛在普通股存在，所以每股攤薄溢利跟每股基本溢利相同。

11 物業、廠房及設備

(a) 使用權資產

年內，本集團簽訂了多項通訊衛星設備的新租賃合同，導致使用權資產增加9,172,000元(二零二三年：99,379,000元)。該金額主要與根據新租賃協議應付的資本化租賃付款額5,272,000元(二零二三年：5,981,000元)以及在租賃開始時從非流動預付款項中轉移至租賃預付款3,900,000元(二零二三年：93,398,000元)有關。

(b) 新增在建工程

於年內，在建工程增加38,022,000元(二零二三年：14,309,000元)。該金額主要與在香港興建中的土地及樓宇有關。

12 無形資產

	附註	二零二四年 千元	二零二三年 千元
軌道位置	(i)	133,585	133,585
租賃無形資產－軌道位置	(ii)	126,847	135,583
		<u>260,432</u>	<u>269,168</u>

(i) 無限期使用壽命的無形資產

本集團於二零零九年取得於一軌道位置營運衛星之權利，該項無形資產被視為具備無限期使用年期及無需攤銷。

於二零二四年及二零二三年十二月三十一日，本集團之無形資產並無減值虧損。

無形資產之可收回金額，是根據使用價值計演算法估計。此等計演算法使用建基於由管理層認可至二零二五年十二月三十一日的預算及業務計劃的現金流量預測。二零二四年以後的現金流量是根據來自提供衛星轉發器容量的已敲定服務協議的收益而推算並且按普遍預期及本集團可達到之行業增長率1%而預測。就現金流量預測使用的貼現率為13.74%(二零二三年：13.84%)。該貼現率為稅前貼現率，並反映了與無形資產所屬相關的現金產生單位有關的特定風險。

(ii) 租賃無形資產

年度攤銷費用8,736,000元(二零二三年：8,736,000元)已計入綜合損益表中的「服務成本」。

13 透過損益以反映公允價值之金融資產

於二零二三年十二月三十一日，進業控股有限公司(前稱為中國新華電視控股有限公司)(「進業」)在聯交所上市的股份自二零二二年八月十五日起停牌(「停牌股份」)。根據管理層的評估，於二零二三年十二月三十一日停牌股份的公允價值為零元。

於二零二四年三月一日，進業上市的股份復牌。隨後，截至二零二四年十二月三十一日年內，本集團根據出售日期的市場價格，以1,133,000元的公允價值出售進業的全部上市股份投資，並在損益中確認公允價值收益1,133,000元(二零二三年：零元)。

14 淨應收貿易賬款

於報告期末，根據收入確認日及扣除減值損失之應收貿易賬款賬齡分析如下：

	二零二四年 千元	二零二三年 千元
30日內	126,368	99,370
31-60日	2,176	5,894
61-90日	2,126	5,740
91-120日	248	334
超過120日	16,546	14,221
	<u>147,464</u>	<u>125,559</u>

本集團向其貿易客戶提供之信貸期一般為從收入確認日起計之30日。應收貿易賬款預期於報告期末起一年內收回。

15 應付款項及應計支出

	二零二四年 千元	二零二三年 千元
應付款項	3,835	5,251
應計支出	61,180	69,819
	<u>65,015</u>	<u>75,070</u>

於二零二四年及二零二三年十二月三十一日，應付款項的賬齡在3個月內並以到期日為基準。

於二零二四年三月二十日，本公司的全資附屬公司亞太通信衛星有限公司「亞太通信」與中國進出口銀行訂立擔保協議，就中國進出口銀行向本集團的聯營公司亞太星聯衛星有限公司「亞太星聯」提供本金為116,900,000美元(或等值人民幣)之買方信用貸款提供擔保。根據擔保協議，亞太通信與主債務人亞太星聯承擔連帶保證責任。擔保涵蓋亞太星聯根據相關貸款協議應付之提取貸款本金連應計利息，以及亞太星聯應付之任何其他款項之20%。有關擔保協議及相關貸款協議詳情載於本公司於二零二四年三月二十七日發表的公告。

擔保期限自買方信用貸款授予之日起至財務擔保協議到期日止。於二零二四年十二月三十一日，亞太星聯已提取之買方信用貸款本金為人民幣805,968,000元(相等於874,720,000港元)及應計利息為人民幣11,230,000元(相等於12,188,000港元)。於二零二四年十二月三十一日，財務擔保負債為2,355,000港元(二零二三年：零港元)已於綜合財務狀況表中的「其他應付款項」確認。於二零二四年十二月三十一日，本集團財務擔保責任的最高金額為人民幣163,440,000元(相等於177,382,000港元)。

16 股本

法定及已發行股本

	二零二四年		二零二三年	
	股份數目 千股	千元	股份數目 千股	千元
法定：				
每股面值0.10元之普通股	2,000,000	200,000	2,000,000	200,000
普通股，已發行及繳足：				
於一月一日及十二月三十一日	928,573	92,857	928,573	92,857

17 報告期末後之非調整事項

董事會於報告期末後宣派末期股息，總額為60,357,000元，有關詳情載於本公告附註9。

企業管治

本集團始終維持嚴格和高標準之企業管治準則，特別注重遵守法規、內部控制和運營管理，制定有適用於所有董事、高級行政人員及僱員之商業行為及職業道德守則，實施內部舉報者保護政策，推動環保意識，履行社會責任等。

人力資源

截至二零二四年十二月三十一日，本集團合共聘用122名員工。本集團持續為員工安排在職培訓，並按各僱員之職責及市場情況定期檢討薪酬政策。

審核及風險管理委員會

在於二零二五年三月十二日(星期三)召開的審核及風險管理委員會上，本集團審核及風險管理委員會已審閱本集團採納的會計原則及慣例，及本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度的經審核財務報告。審核及風險管理委員會並已審閱董事會就內部監控系統是否有效之結果及陳述、以及就本公司核數師是否獨立作檢討。

審核及風險管理委員會由四名獨立非執行董事組成，包括嚴加敏女士(主席)、林錫光博士、崔利國先生及孟興國博士。

遵守《企業管治守則》

二零二四年度期間，本公司已遵守上市規則附錄C1所載之《企業管治守則》的守則條文(「守則條文」)，除下列守則條文外：

B2.2：董事會主席及總裁毋須輪值退任，是由於此舉有助本公司貫徹所作出決定的一致性。

購買、出售及贖回股份

截至二零二四年十二月三十一日止年度內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市股份。

暫停辦理股份過戶登記日期

本公司將於二零二五年五月二十日(星期二)至二零二五年五月二十三日(星期五)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，在此期間將不會辦理股份過戶事宜，以確定有權出席於二零二五年五月二十三日(星期五)舉行之股東週年大會之股東名單。所有適當填妥的過戶表格，連同有關股票最遲須於二零二五年五月十九日(星期一)下午四時三十分前交回本公司的香港股份過戶登記及過戶分處卓佳證券登記有限公司地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓。

本公司將於二零二五年六月四日(星期三)至二零二五年六月五日(星期四)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，在此期間將不會辦理股份過戶事宜。為符合獲派末期股息的資格，所有適當填妥的過戶表格，連同有關股票最遲須於二零二五年六月三日(星期二)下午四時三十分前交回本公司的香港股份過戶登記及過戶分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓。

登載年度報告

本公司載有上市規則附錄D2規定之資料的截至二零二四年十二月三十一日止年度的年報，將於適當時間在聯交所之網頁(www.hkexnews.hk)及本公司之網頁(www.apstar.com)登載。

致謝

二零二四年，在客戶的支持和全體員工努力下，本集團繼續保持穩定運營與健康的財務狀況，取得了良好的經營業績，向股東貢獻了良好的投資回報。借此機會向亞太衛星之用戶長期以來給予本集團的支持表示衷心感謝！同時向各位董事和全體員工為本集團之發展所作出的不懈努力和貢獻深表謝意！

承董事會命
亞太衛星控股有限公司
孫京
主席

香港，二零二五年三月十三日

於本公佈刊發日期之董事如下：

執行董事：

汪鴻濱 (總裁)

閔釗 (副總裁)

非執行董事：

孫京 (主席)

梁嘉輝

尹衍樑

付志恒

林建順

李曉梅

曾達夢 (尹衍樑之替任董事)

獨立非執行董事：

林錫光

崔利國

孟興國

嚴加敏